Ata nº 14/2025. 7ª Reunião Ordinária de 2025.

Aos (07) sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00 horas, na

Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 1ª Sessão

Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, sob a

Presidência do vereador Leonardo Bagetti e por convocação do mesmo, foi realizada a 7ª

Reunião Ordinária do ano de 2025. O presidente dá início a sessão cumprimentando a

todos e em seguida convida a todos para ficarem em pé para oração do Pai Nosso. Em

seguida solicita ao secretário que faça a chamada, e com a presença unanime dos

vereadores, o Presidente declara aberta a 7ª Reunião Ordinária de 2025. Lido a Ata da

sessão anterior. Colocada em discussão e votação e sem passar por retificação foi

aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Em seguida o secretário fez a leitura

do que consta no expediente. Convite da Secretaria de Agricultura para participação em

reunião sobre o projeto Festa da Melancia. Ofício nº 23/2025 da ACAMSOP.

Requerimento nº 08/2025 endereçado a Sanepar. Indicação Nº 26/2025 Súmula: Indica

ao Executivo Municipal, que seja feito o cascalhamento ao lado da Escola no distrito de

Conciolâdia, para que o espaço sirva de estacionamento para os professores, funcionários

e pais de alunos. Indicação Nº 27/2025 Súmula: Indico ao Executivo Municipal, a

aquisição de uma esparramadeira de esterco e calcário e uma ensiladeira para a Secretaria

de Agricultura. Indicação Nº 28/2025 Súmula: Indica ao Executivo Municipal, a

construção de passarela coberta em frente à escola da Comunidade do Mundo Novo.

Indicação Nº 29/2025 Súmula: Indica ao Executivo Municipal, o asfaltamento da rua

Curitiba no trecho entre a antiga casa mortuária e o parque de maquinas da Prefeitura.

Indicação Nº 30/2025 Súmula: Índica ao Executivo Municipal, manutenção e   melhorias

em algumas vias urbanas e estradas rurais do município.  Indicação Nº 31/2025 Súmula:

Indica ao Executivo Municipal, melhorias e reparos na unidade básica de saúde de

Esquina Gaúcha e aquisição ou substituição de móveis em geral e equipamentos

odontológicos. Em seguida, Inscrita no pequeno expediente a vereadora Raquel de

Barros, falou sobre a indicação de nº 30/2025 de sua autoria. Também inscrito no pequeno

expediente o vereador Jucinei Rodrigues, comentou sobre a sua indicação de nº 29/2025,

e na mesma inscrição, o vereador Mauro Palharini também comentou sobre as indicações.

Inscrito no grande expediente o vereador Cleverson Pigoso falou sobre as indicações e

seu requerimento, na mesma inscrição a vereadora Liane Moretto e o Vereador Mauro

Palharini também comentaram sobre as indicações. O presidente pede que as indicações

e o requerimento sejam encaminhados ao Executivo Municipal. Em seguida o secretário

fez a leitura da Ordem do Dia. O vereador Mauro Palharini solicita que os Projetos sejam

discutidos e votados em regime de urgência especial; Colocada em votação a solicitação

do vereador para regime de urgência especial para os Projetos de Leis  nº s 15,16 e

17/2025 foi aprovada por unanimidade dos vereadores. Na sequência o vereador Mauro

Palharini, propõe que sejam dispensadas as leituras dos projetos como um todo, por se

tratarem de números e dados de confrontações, e que sejam lidas apenas as Sumulas dos

Projetos e os pareceres. Apenas a vereadora Raquel de Barros, discorda e pede que sejam

feitas as leituras por completo dos Projetos. O presidente coloca em votação as questões

de ordem e a maioria dos vereadores decidem pela dispensa das leituras. Em seguida o

Presidente pede ao secretário que faça a leitura dos Projetos. Projeto de Lei nº 15/2025

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder em forma de Concessão de

Direito Real de Uso uma Fração ideal de 1.276,20 m² (mil duzentos e setenta e seis metros

quadrados) da Chácara n° 26-27 (vinte e seis - vinte e sete), de propriedade do Município

de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná. Com os pareceres do jurídico e das comissões

favoráveis, foi aprovado em regime de urgência especial em única discussão e votação

por unanimidade dos vereadores. Projeto de Lei nº 16/2025 Súmula: Autoriza o Poder

Executivo Municipal a ceder em forma de Concessão de Direito Real de Uso o Terminal

Rodoviário Municipal, de propriedade do Município de Pérola D’Oeste, Estado do

Paraná. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, foi aprovado em regime

de urgência especial em única discussão e votação por unanimidade dos vereadores.

Projeto de Lei nº 17/2025 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

Termo de Parceria com a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Pérola

D´Oeste - PR – APAE para transferência de recursos e dá outras providências. Com os

pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, foi aprovado em regime de urgência

especial em única discussão e votação por unanimidade dos vereadores. Na sequência o

Presidente faz um breve relato sobre integra dos Projetos. Nada mais havendo, o

Presidente declarou encerrada a Sessão. Para constar foi redigida a presente Ata, que após

lida e aprovada, segue devidamente assinada em 14 de abril de 2025.

   Leonardo Bagetti                                                                           Cleverson Pigosso

Presidente da Câmara                                                                              1º Secretário